
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 95   DEL  08-08-2017

OGGETTO:
PREMIO UGO BETTI PER LA DRAMMATURGIA 2017/2018 - ORGANIZZAZIONE

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese di agosto alle ore 16:00,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata, predisposta dal responsabile del
settore affari generali;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che il Comune di Camerino da molti anni è impegnato in un progetto
finalizzato alla riscoperta e valorizzazione del drammaturgo Ugo Betti e alla
promozione della conoscenza del contesto ambientale, storico, artistico e sociale in cui
l’autore è nato e vissuto fino alla prima giovinezza;

ATTESO che il Comune di Camerino istituì il Premio Ugo Betti nell’anno 1963 per
celebrare il decennale della morte del drammaturgo ed il Premio, con cadenza biennale
salvo qualche interruzione, è giunto alla XVI edizione, svoltasi nel 2015/2016;

RILEVATO che Ugo Betti (Camerino 1892 – Roma 1953) è autore di opere che hanno
profondamento caratterizzato il teatro italiano fra il 1926 e il 1953 e può essere
considerato il più grande drammaturgo di tutta la storia letteraria marchigiana;

ATTESO che l’amministrazione comunale intende bandire per il 2017/2018 il XVII
Premio Ugo Betti per la drammaturgia finalizzato a:
- riscoprire e valorizzare l’opera di Ugo Betti;
- contribuire alla riscoperta e alla valorizzazione della cultura regionale e nazionale,
attraverso l’approfondimento delle opere di Betti;
- favorire la creatività artistico-letteraria attraverso la produzione di testi teatrali;
- riscoprire a valorizzare il contesto ambientale, sociale e storico del territorio di
Camerino e del circondario;

CONSIDERATO il successo della XVI edizione che vedeva impegnati quali
componenti della giuria personalità del mondo teatrale, accademico e giornalistico di
chiara fama e comprovata esperienza e competenza, già membri in passate edizioni del
premio Ugo Betti, e nello specifico:

Marco de Marinis (Presidente) docente di “Storia del teatro e dello spettacolo” e-
direttore della sezione Teatro al Dams di Bologna, componente della giuria del
premio nelle edizioni 2003 – 2005 – 2008;
Pierfrancesco Giannangeli (membro della giuria e coordinatore) giornalista,-
studioso, critico teatrale e docente dell’Accademia Belle Arti di Bologna,
componente della giuria del premio nell’edizione del 2003;
Massimo Marino (membro della giuria) giornalista, studioso e critico teatrale,-
componente della giuria del premio nell’edizione 2008;
Gilberto Santini (membro della giuria) direttore dell’AMAT, componente della-
giuria del premio nell’edizione 2008;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di giunta comunale n. 169/2006, integrato con il regolamento per il
conferimento degli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2008 e smi;

PRESO ATTO che l’art. 13 del predetto regolamento prevede:

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 08-08-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



La procedura comparativa potrà non essere effettuata, e l’incarico, quindi, potrà essere
conferito direttamente, previa determinazione a contrattare ex art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 da parte del Dirigente competente, nei seguenti casi:
a) tipologia di prestazioni di lavoro di natura tecnica o artistica o culturale per la
quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti in quanto
l’attività richiesta può essere garantita solo ed esclusivamente da un determinato
soggetto, essendo strettamente connessa alla capacità e all’abilità di un
determinato soggetto;

b) attività di docenza, formativa, o di conferenziere, per la quale non è possibile
effettuare una comparazione tra più soggetti in quanto l’attività richiesta è
strettamente connessa alla capacità e all’abilità di un determinato soggetto,
dotato di idoneo e specifico “curriculum e competenza specialistica in materia”;

c) prestazioni lavorative di tipo complementari, non comprese nell’incarico
principale o precedente già conferito, di norma, a seguito di esperimento di
procedura comparativa, qualora motivi sopravvenuti ne abbiano determinato la
necessità per il risultato finale complessivo. In tal caso l’attività complementare
potrà essere affidata, senza ulteriore selezione compartiva, a condizione che non
possa essere separata da quella originaria, senza recare pregiudizio agli obiettivi
o ai programmi perseguiti con l’incarico originario.

d) tipologia di prestazioni per le quali trova applicazione una normativa speciale di
settore (es. incarichi da conferire ai sensi del d.lgs. n. 163/2006, ecc.).

ATTESO che l’incarico in oggetto si riferisce a una prestazione di natura culturale e
può essere garantita solamente da determinati soggetti di chiara fama e comprovata
esperienza verso i quali si ha fiducia nella capacità di espletare l’incarico conferito con
professionalità e competenza;

RITENUTO altresì che l’attività svolta dai componenti della Giuria tecnica non può
ontologicamente configurarsi come studio, ricerca e consulenza, esplicitandosi in
giudizi valutativi sul valore culturale di un’opera letteraria che attiene ad elementi
immateriali tutelati dal diritto d’autore;

CONSIDERATO che la quantificazione del compenso è stata stabilita in base a criteri
di equità in relazione alla professionalità richiesta e all’entità dell’impegno e di
contenimento della spesa rispetto alle precedenti edizioni del Premio;

VISTO  l’allegato piano finanziario dell’iniziativa che dà le seguenti risultanze: uscite €
16.000,00, entrate € 5.000,00 con una somma a carico del comune di € 11.000,00;

CONSIDERATO che relativamente all’anno 2017 la spesa da sostenere può essere
quantificata in € 2.500,00 relativa ai primi adempimenti connessi con l’avvio del
premio, mentre la restante spesa sarà sostenuta nell’anno 2018;

RITENUTO necessario, pertanto, approvare il piano finanziario allegato e con
successiva deliberazione il bando di concorso per la partecipazione al XVII Premio Ugo
Betti per la drammaturgia anno 2017/2018 e il;

RITENUTO dover inoltre individuare i componenti della giuria nelle persone di: Marco
de Marinis (Presidente), Pierfrancesco Giannangeli (membro della giuria e
coordinatore), Massimo Marino (membro della giuria) e Gilberto Santini (membro della
giuria);

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 08-08-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)
Approvare l’organizzazione del XVII Premio Ugo Betti per la drammaturgia2)
2017/2018;
Approvare il piano finanziario (allegato) del XVII Premio Ugo Betti per la3)
drammaturgia 2017/2018 che si svolgerà nel mese di ottobre 2018;
Individuare i componenti della giuria del premio nelle persone di: Marco de4)
Marinis (Presidente), Pierfrancesco Giannangeli (membro della giuria e
coordinatore), Massimo Marino (membro della giuria) e Gilberto Santini
(membro della giuria);
Incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti5)
necessari per l’organizzazione dell’iniziativa, la nomina della giuria e a
predisporre i necessari atti di impegno di spesa tenendo conto che per l’anno
2017 la spesa da sostenere può essere quantificata in € 2.500,00 mentre la
restante somma sarà imputata nel bilancio 2018.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere con i primi adempimenti necessari
per l’organizzazione del Premio,

PROPONE INOLTRE
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
f.to Dr. Francesco Maria

Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49+ del D.Lgs. 267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari-
generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole;

In ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore-
finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)
Approvare l’organizzazione del XVII Premio Ugo Betti per la drammaturgia2)
2017/2018;
Approvare il piano finanziario (allegato) del XVII Premio Ugo Betti per la3)
drammaturgia 2017/2018 che si svolgerà nel mese di ottobre 2018;
Individuare i componenti della giuria del premio nelle persone di: Marco de4)
Marinis (Presidente), Pierfrancesco Giannangeli (membro della giuria e
coordinatore), Massimo Marino (membro della giuria) e Gilberto Santini

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 08-08-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



(membro della giuria);
Incaricare il responsabile del settore affari generali di predisporre gli atti5)
necessari per l’organizzazione dell’iniziativa, la nomina della giuria e a
predisporre i necessari atti di impegno di spesa tenendo conto che per l’anno
2017 la spesa da sostenere può essere quantificata in € 2.500,00 mentre la
restante somma sarà imputata nel bilancio 2018.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere con i primi adempimenti necessari
all’organizzazione dell’iniziativa, con altra votazione favorevole unanime legalmente
resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 08-08-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 08-08-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 08-08-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 24-08-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 24-08-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 08-08-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 08-08-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


